
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  E T I C K Á  V Ý C H O V A  V  P Ř E D Š K O L N Í M ,  Z Á K L A D N Í M  A  S T Ř E D N Í M  V Z D Ě L Á V Á N Í

155

Tabulka 6 
Jakou formou má škola etickou výchovu zařazenu do ŠVP na 2. stupni? – podíl škol (v %)

Forma ZŠ plně organizovaná
Samostatný předmět (povinný, volitelný, nepovinný) 9,7
Integrace do jednoho jiného předmětu 10,0
Integrace do několika jiných předmětů 72,4
Projektový den 4,1
Adaptační kurzy, semináře 2,4
Jiné zařazení – jaké 0,6
Na 2. stupni není zařazena 0,9

Etická výchova je i na 2. stupni nejčastěji integrována do jednoho, resp. několika jiných 
předmětů. V necelých dvou pětinách škol jde o oblast Výchova k občanství, přibližně čtvr-
tina škol uvedla oblast Výchova ke zdraví a pětina škol má etickou výchovu zařazenu také 
v  českém jazyce. Tento způsob začlenění koresponduje s dokumentem Vzdělávací obsah 
DVO Etická výchova. Jako samostatný předmět má na 2. stupni etickou výchovu zařazeno 
necelých 10 % plně organizovaných základních škol. 

Tabulka 7 
Kolik žáků absolvuje etickou výchovu ve školním roce 2015/2016? – podíl škol (v %)

Podíl žáků* ZŠ jen 
s 1. stupněm

ZŠ plně 
organizovaná Celkem

Méně než 25 % 1,3 9,8 6,3
25–50 % 3,5 5,2 4,5
50–75 % 1,8 5,2 3,8
75–100 % 14,9 22,7 19,5
100 % 78,5 57,1 65,9

*25–50 % znamená od 25 % do méně než 50 %, u dalších položek obdobně

Ve školním roce 2015/2016 v 85,4 % všech škol (93,4 % prvostupňových ZŠ, 79,8 % plně 
organizovaných ZŠ) absolvuje etickou výchovu více než 75 % žáků. Při podrobnějším pohle-
du na zjištěné údaje se ukazuje jako jednoznačně pozitivní zjištění fakt, že přibližně v devíti 
desetinách prvostupňových ZŠ a ve třech čtvrtinách plně organizovaných ZŠ se výuky v ob-
lastech etické výchovy účastnilo více než 90 % žáků. Téměř v desetině plně organizovaných 
škol však výuku v tématech etické výchovy absolvovalo méně než 25 % žáků (stejná situace 
nastala jen u 1,3 % prvostupňových ZŠ).


